

VAIDAVIŅA



VAIDAVAS PAGASTA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Pienācis pavasaris, un vasaras ražai uz palodzēm dīgst sēklas. Jau kļāvās pulsē sulas, tūlīt modīsies arī bērzi. Drīz piesaulē meklēsim nātrītes un gārsas, vāksim visas tās bagātības, ko daba mums dāsni dāvā. Pameklēsim mājās plauktā piemirsto grāmatu par derīgajiem augiem, paraudzīsim, kas mums sniedzas pretī ar klusu aicinājumu: es te esmu tāpēc, lai sniegtu tev veselību un dzīvesprieku. Pasper soli pretī dabai, kura ir ap tevi tevis dēļ. Ar saudzību un pateicību pieņem šīs dāvanas.

Kāds vīrs, gudrību meklējot, nolēma padzīvot kalnos. Klīda runas, ka ik pēc pāris gadiem tajos parādoties Dievs.

Pirmajā gadā vīrs apēda visu, ko kalni varēja piedāvāt, un, un kad ēdamais beidzās, atgriezās pilsētā.

- Dievs ir netaisnīgs! - tas paziņoja. - Vai tad viņš neredzēja, ka es tur nīku visu šo laiku, lai izdzirdētu viņa balsi? Tagad man nav ko ēst - un man jādodas prom!

Šajā brīdī parādījās eņģelis.

- Dievs labprāt runātu ar tevi, - eņģelis teica. - Veselu gadu viņš tevi apgādāja ar pārtiku. Viņš cerēja, ka tu tikmēr parūpēsies par ēdamo nākošajam gadam. Vai tu kaut ko iestādīji? Ja cilvēks nespēj radīt augļus tur, kur viņš mīt, tas nav gatavs sarunai ar Dievu.

Paulu Koelju MAKTUB

„Mēs tikāties martā”

Skaistus un neaizmirstamus svētkus 7. martā Vaidavas kultūras centrā piedzīvoja Senioru deju kopa „Feja”, atzīmējot savu 5 gadu izdejošanas jubileju. Kultūras nams bija saposts īsti piemēroti sarkano tulpju svētkiem, to vēl vairāk pastiprināja dalībnieku tērpi sarkanajos toņos. Bez jubilārēm pasākumā piedalījās vēl 5 draugu deju kopas – „Astras”(Ogre, vadītāja Māra Gulbe, „Pīpenes” (Cēsis, vadītāja Ruta Paulsone), „Sapnis” (Trikāta, vadītāja Liāna Ozoliņa), „Atvasara” (Balvi, Lūcija Jermacāne), „Draiskules” (Vecate, Iveta Kļaviņa) un Trikātas vīru vokālais ansamblis (vadītājs Ēriks Derums). Katrs kolektīvs sniedza individuālus priekšnesumus, bet visiem kopā dejojot radās sajūta, ka Vaidavā sākušies deju svētki.

Deju kopas „Feja” dzimšanas diena ir 2004. gada 8. marts, tādēļ arī koncertam nosaukums – „Mēs tikāties martā”. Kolektīva rašanās idejas krustmāte ir Zeltīte Kaviere – Vaidavas pag. „Silkalnu” saimniece, pazīstama ārstniecības augu audzētāja. Zinām taču, ka vīrieši senioru vecumā paliek ar vien mazāk, līdz ar to arī izešana tautās notiek ar vien retāk. Bet dāmām vēl jo projām gribas aktīvi darboties, tādēļ bija nepieciešams meklēt jaunas sfēras, kurās izpausties. Vaidavietēm tas lieliski izdevās. Pirmajā koncertā pirms 5 gadiem tika izdejotas vien 8 dejas, bet šodien „Feju” purā jau ap 70 dažāda rakstura un grūtības pakāpes dejas. Pirmā kolektīva vadītāja bija Aija Pacēviča, kura drīz vien devās tālos ceļos uz Angliju. Taču vienmēr svarīgos brīžos viņa atceras savas mīlās dejojotājas, ja ne ar tiešu klātbūtni, tad ar laba vēlējumiem turpmākai radošai darbībai vēstule formā. Nākamā vadītāja - Biruta Rožanska, kuru dzīves ceļi pēc pusotra gada sadarbības ar „Fejām” arī aizveda prom no Vaidavas, gan mazliet tuvāk – uz Ogrī. Šobrīd deju kopu vada Irēna Džeriņa. Savas dejas veidot palīdz arī deju skolotāja Ināra Ozola. Pavisam kolektīvā ir 15 dalībnieces. Pašas ir interesantas deju zīmējumas. Tādēļ, lūdzu, ievienojieties.

„Feja” ir Latvijas Senioru deju apvienības (dibināta 2006. gadā) biedres. Apvienība dibināta ar mērķi, lai vecāka gadagājuma cilvēki kļūtu aktīvāki un pārvarētu savu pasivitāti un izolāciju. Senioru dejās ir ievērotas vecāku cilvēku vajadzības, tās ir elegants veids fiziskai slodzei pēc sporta ārstu ieteikumiem. Dejas formas balstītas uz partneru līdztiesību. Tādēļ liels prieks bija redzēt Trikātas „Sapņa” dejojošo dāmu vidū arī divus kungus. Senioru dejas nav visspēcīgs dziedinātājs, tomēr tajās slēpjas vēl neapzinātas iespējas „vēlīnos gadus” piepildīt ar saturu. Gandrīz visi Vaidavas koncerta dalībnieki ir šīs deju apvienības biedri. Šobrīd apvienībā ir 42 senioru deju kopas. Deju apvienība rīko festivālus dažādās Latvijas pilsētās. Arī „Fejas” ir piedalījušās šādos festivālos Jūrmalā, Valkā, Sabilē, Jelgavā un citās pilsētās. Vienīgā problēma esot tā, ka visa aktīvā koncertu dzīve notiekot uz pašu rēķina, bet, ja gribi labi izskatīties un labi justies, tad ar to laikam jāsamierinās.

Prieks bija skatīties uz „Fejām”. Rakstnieces Andas Līces teikto: „Novēcot, bet neklūt vecai, lūk, dzīves lielā māksla...” droši var attiecināt uz viņām - viselegantākās, visiznesīgākās, visstaltākās, viscēlākās - tādas ir mūsu mātes, sievas, vecmāmiņas, vecvecmāmiņas. Koncerta gaitā jubilāres pateicās saviem labvēļiem – Uģim Balodim („Rebeka”), Aivaram Gailim (Vaidavas speciālā internātpamatskola), Akselam Bārdam (Vaidavas pagasta padomes priekšsēdētājs), kā arī cilvēkiem, bez kuriem viņu darbība nebūtu iespējama – Vaidavas kultūras nama direktorei Initai Jurgenbergai un bijušajai, tagadējai Kocēnu k/n direktorei Inārai Blūmai, vis lielākam palīgam Raivim Strazdiņam, šoferīšiem, kuri palīdz doties tuvos un tālos ceļojumos, protams, pasākuma vadītājai Aldai Gedertei un daudziem citiem. Daudz bija apsveicēju. Izskanēja labi vārdi. Vaidavas pagasta kultūras komitejas pārstāve Ausma Liniņa nodēvēja „Fejas” par Vaidavas eksporta preci un novēlēja aizdejošies līdz Briselei. Vaidavas pagasta priekšsēdētājs Aksels Bārda novēlēja vēl ilgi būt tikpat skaistām un izskatīgām. Kocēnu k/ n direktore Ināra Blūma novēlēja arī turpmāk tikpat spoži spodrināt katram savas kultūrvides identitāti. Varas vīri, apdomājieties! Ja tiks

samazināts finansējums kultūrai, valsts neiegūs neko, gluži otrādi tā tikai arvien vairāk zaudēs savu nacionālo identitāti. Tādēļ priecāsimies par katru, kurš dzied, dejo, zīmē, veido, rada ... Tikai tā mēs kļūsim lieli, skaisti un pazīstami pasaulei.

Inguna Rijniece

Skolas ziņas.

11.martā 4 mūsu skolas skolēni piedalījās rajona 1.- 4.klašu mācību priekšmetu olimpiādē Valmierā, kur guva atzīstamus rezultātus. Sīvā konkurencē starp rajona pirmklasniekiem 3.vietu ieguva Annija Karitone (sk.Anita Peiča), bet atzinību 3.klases skolēni - Haralds Jēgers un Emīls Ralfs Zagorskis (sk.Nora Lapiņa).

14. martā 8. klases skolniece Luīze Biļinska ar savu projekta darbu „Bišu produkti” (skolotāja V.Sniķere) piedalījās Rīgā jauno vides pētnieku forumā „Skolēni eksperimentē!” un saņēma uzaicinājumu savu darbu prezentēt Ventspilī. Paldies Luīzes mammai par atbalstu.

25.martā 3.-5. klašu skolēnu komanda piedalījās rajona lauku skolu sacensībās „Drošie un veiklie” stafetēs un Tautas bumbā Rencēnos, kur ieguva 5.un 6. vietu.

27.martā 6.klases skolēni ar skolotāju Ināru Krūmiņu devās uz Teātra svētkiem Dikļu pamatskolā, bet 28.martā 6.klases komanda startēja Vidzemes zonas erudītu komandu sacensībās Valmieras 5.vidusskolā.

30.martā skolā viesojās speciālisti ar lekciju par zobu higiēnu.

31.martā rajona informātikas olimpiādē piedalīsies mūsu skolas 5.un 6.klases skolēni – Zane Justamente, Dace Gaile, Sandis Āboliņš un Sabīne Anna Zīverte.

1.aprīlī 4.-9.klašu skolēniem būs iespēja Valmierā noskatīties Viestura vidusskolas skolēnu Tautas teātra izrādi.

2.aprīlī skolā notiks runas konkurss angļu valodā. Pēc konkursa tiks parādīti nelieli iestudējumi, kurus 5.-9.klašu skolēniem palīdzēja sagatavot jaunās angļu valodas skolotājas – praktikantes no LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes - Liene Pūcīte un Ance Grava, kuras vairāk kā mēnesi palīdzēja Vaidavas pamatskolas skolēniem ne tikai apgūt angļu valodu, bet arī iesaistīties

ārpusklases darbā. Žūrijā darbosies arī viesi no Amerikas – K.Zāmuels.

Bet pagārā mācību procesa noslēgumā - jau pavasara brīvlaika noskaņā - 2.aprīlī skolā notiks tradicionālā „Popiela”.

Skolas administrācija

Par akciju „Draudzīgais aicinājums”

Vaidavas pamatskolā noslēgusies akcija „Draudzīgais aicinājums”, kuras laikā tika saziesti 44 lati 70 santīmi. Par šiem līdzekļiem tiks iegādāts Latvijas enciklopēdijas 4.sējums. Īpašs paldies IU „Kamarde”. Paldies arī skolotājiem – Vismantam Priedītem, Mētrai Krišjānei, Sigitai Tamai, Vairai Vīrai, Marikai Eglītei, Inārai Krūmiņai, Judītei Saldūksnei un skolēniem – Lainei Džeriņai, Ģirtam Emīlam Ābelem, Dārtai Jēgerei, Danutei Tinkusei, Madarai Vīrei, Liānai Madarai Mačukānei, Sandim Āboliņam, Dzintaram un Zanei Janstovičiem, Agnesei un Zanei Ziedonēm, Emīlam Ralfam Zagorskim, Luīzei Biļinskai, Jetei Strāderei. Protams, paldies šo skolēnu vecākiem!

Skolas bibliotekāre J.Saldūksne

2009.gada 19.martā Vaidavas pagasta padomes sēdē tika izskatīti 22 jautājumi. Padome nolēma:

- slēgt līgumu ar SIA „Eiroeksperts” par tirgus vērtības noteikšanu Vaidavas pagasta autoceļiem un ielām, kas nepieciešams, lai varētu tos uzņemt pagasta grāmatvedības uzskaitē.
- likvidēt adresi „Indrāni 1”;
- mainīt adresi Skolas ielā 10 zemes gabalam kopā ar ēkām un piešķirt īpašumam adresi „Dārzniecība”
- apstiprināt degvielas limitus pašvaldības vajadzībām izmantojamām automašīnām;
- piedalīties projektu iesniegumu konkursā Latvijas lauku attīstības programmas 2007.- 2013.gadam, pasākumā „Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” un iesniegt projekta pieteikumu „Vaidavas pagasta kultūras

centra „Vaidava” vienkāršotā rekonstrukcija;

- izdarīt izmaiņas Vaidavas pamatskolas štatu sarakstā;
- apstiprināt maksas pakalpojumu Vaidavas pagasta feldšeru - vecmāšu punktā;
- atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu zemes vienības sadalīšanai;
- precizēt platību zemes gabalam „Vidusstruņķi”;
- iekļaut Vaidavas pagasta pašvaldībai piekritīgo zemju sarakstā Valmieras rajona Vaidavas pagasta zemes vienību „Rombiņi” 0,0514 ha platībā;
- piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus vienai personai;
- apstiprināt nolikumu „Par grozījumiem ar Vaidavas pagasta padomes 11.12.2000. lēmumu apstiprinātajā nolikumā „Par grāmatvedības organizāciju un kārtošanu”;
- apstiprināt pašvaldības grāmatvedības uzskaites kontu plānu;
- apstiprināt nolikumu „Par Vaidavas pagasta padomes budžeta sastādīšanu un apstiprināšanu”;
- pārslēgt operatīvā līzingu līgumu uz finanšu līzingu un samaksāt automašīnas atlikušo vērtību.

Padome pieņēma lēmumus par vairākiem privātpersonu iesniegumiem.

varat pie sava mežsarga. Stādus iegādājoties kokaudzētavā, obligāti jāpieprasa stādāmā materiāla izcelsmes sertifikāts, darījumu apliecinošs dokuments un pavadzīme. Šo dokumentu oriģināli jāuzrāda mežniecībā, bet kopijas jāatstāj. Iegādājoties stādus kokaudzētavā izcirtumi atjaunosies ar zināmas izcelsmes kvalitatīvu stādāmo materiālu. Tāpat varat stādīt mežņus. Šajā gadījumā Jums jānododas uz mežniecību un jāraksta iesniegums, lai saņemtu apliecinājumu par mežņu ieguvu savā mežā. Mežņus ieteicams ievākt saulainākās vietās, grāvju, ceļa malās, elektrolīniju trasēs bet ne tos, kuri ilgstoši auguši stiprā noēnojumā. Būtu ieteicams arī veikt augsnes gatavošanu. Praksē pierādījies, ka sagatavotā augsnē ir labāki atjaunošanas rezultāti, kas atvieglo platības kopšanu, sevišķi veicot mākslīgo atjaunošanu ar priedi. Lai atvieglotu veicamo darbu izpildi katrā mežniecībā ir pieejami saraksti ar kokaudzētavu, jaunaudžu kopēju, meža stādītāju un augsnes gatavotāju tālrunu numuriem. Par savā īpašumā veiktajiem meža atjaunošanas un jaunaudžu kopšanas darbiem, lūdzu neaizmirstiet informēt savu apgaitas mežsargu. Lai arī Jūsu īpašumā nav atjaunojamo vai kopjamo platību, svarīgi būtu sekot meža veselības stāvoklim, īpašu uzmanību pievēršot vecākām egļu audzēm, jo mazais kukainītis - mizgrauzis spēj paveikt lielus nedarbus.

Novēlot veiksmi meža darbos, Jumaras mežniecības mežzine Dace Ķikāne

Pavasaris ir klāt!

Sniegs nokusīs, kokiem sāks plaukt pirmās lapas un dabā viss lēnām modīsies. Meža īpašniekam pavasaris ir laiks, kad galvenā uzmanība būtu jāpievērš meža atjaunošanas jautājumiem, jaunaudžu un pārējā meža veselības stāvoklim. Vispirms mežniecībā var noskaidrot cik tad īsti neatjaunotu izcirtumu ir meža īpašumā, jo paejot laikam kāds no izcirtumiem ir aizmirsies. Tāpat jāprecizē, ar kādām koku sugām konkrēto izcirtumu meža atjaunošanas noteikumi atļauj apmežot. Apskatot situāciju dabā labāk sapratīsiet vai pietiek ar dabisko atjaunošanos, vai arī būs jāveic meža augšanas apstākļu tipam piemērotu koku sugu iegāde kokaudzētavā. Ja jūtaties nedroši konsultēties

Neafišētā krīze.

Pavisam senos laikos- 587. gadā pr. Kr. Babilonijas ķēniņš Nebukadnecars aizveda krietnu daļu Jeruzalemes iedzīvotājus izsūtījumā. *Kāds gan tam sakars ar šodienu?*- pamatoti var jautāt lasītājs, kurš notikumus pasaulē ir radis uztvert tikai ar starpnieku palīdzību un akli tic, ko tie viņam saka.

Sakarība parādās apstākļi, ka šeit pirmo reizi dokumentāli apzināmajā vēsturē skaidri redzami mūsdienu finanšu krīzes patiesie iemesli. Vispirms gan mums jāvienojas, ka nesāksim noskaidrot, kas bija izvedēji un izvedamie pēc

tautības un reliģiskās piederības. Tā vietā mēģināsim saprast lietas būtību.

Nebukadnecars bija varens valsts it kā varens ķēniņš, tomēr tikai šķietami, jo finansiālā vara atradās Jeruzalemes naudas mijēju un augļotāju rokās. Tā tolaik sauca banķierus. Tie vienlaicīgi bija priesteri un kontrolēja visu naudas plūsmu starp Vidusjūru un Persijas līci. Bābeles ķēniņš tos visus izsūtīja un pielika pie darba. Pēc desmit gadiem Ķēniņa karavadonis Nebusaradans ieradās vēlreiz, šoreiz tīrīšana bija pamatīgāka, jo viss bija sācies no gala. Pasaudzēti tika tikai zemes arāji un vīna dārzu kopēji. Tas viss ir lasāms 2. Ķēniņu grāmatā Bībelē. Vēl šodien nerimstas raudas par Bābeles gūstu. Tas gan ir pilnīgi saprotami, jo grūti ir samierināties ar to, ka maize jāsāk pelnīt pašam, ja visu laiku ir dzīvots no citu sviedriem.

Paraudzīsimies, kā tas notiek šodien. Mums tuvāka ir lauksaimniecība. Zemniekam sēklai un apgrozāmajiem līdzekļiem vajadzētu būt krājumā diviem gadiem uz priekšu. Šodien tas netiek pieļauts. Viss ir nokārtots tā, ka kaut ko pavasarī var sākt darīt tikai tad, ja bankā tiek ņemts kredīts. Faktiski līdz ar to visa ražošanas procesa īpašnieks ir banķieris. Bet viņš ne par ko neatbild! Viņš paņem savu ražas daļu, neko nedarot! Te notiek legāla laupīšana, jo viss it kā ir likumīgi. Kā tas tā var notikt?

Pavisam vienkārši. Tiek pieļauts tas, ko nedrīkst darīt. Naudai tiek ļauts pelnīt naudu. Te Kārlim Marksam ir pilnīga taisnība, ja kāds jūt 100% peļņas smaku, tiek izslēgtas visas bremzes. Nauda drīkst būt tikai un vienīgi saražoto preču ekvivalents. Esam aizmirsuši pirms nedaudz gadiem rādīto filmu *Dalasa*.

Jā, bet kas tā ir par valsti, kur tādas lietas notiek? Arī te jāatskatās vēsturē. Šodien darbojas Platona izdomātais valsts modelis. Valsti pārvalda gudrie. Tie rūpējas par valsts iedzīvotāju pareizu dzīves veidu. Par valsts aizsardzību no iekšienes un ārienes rūpējas sargi. Visi pārējie ir barotāji. Pēc Platona cilvēks ir nevarīga būtne, kas spējīga veikt tikai kādu noteiktu darbību. Ir vajadzīga valsts, kas ar gudro un sargu palīdzību nodrošina tam pareizu dzīves veidu. Platons savas valsts modeli izveidoja Sicīlijā. Drīz vien no turienes viņš bija spiests bēgt, tomēr tika noķerts un pārdots verdzībā. Pateicoties bagātiem piekritējiem, Aristokls (tāds bija Platona īstais

vārds) no verdzības tika izpirkts. Platona dibināto skolu sauca par Akadēmiju. Arī šodien katras valsts nozīmīgāko zinātņu centru sauc par akadēmiju.

Pēc Aristoteļa valsti veido tieksme pēc kopības. Vispirms vīrs un sieva, tiem pievienojas bērni. Veidojas saime, tad ciems, *polisa* un galu galā valsts. Valsts nevar būt kosmopolītiska, ja to veido tieksme pēc kopības. Aristotelis šodien tiek noliegts.

Arī tam var rast skaidrojumu. Šobrīd ir atrastas un izlasītas desmitiem tūkstoši šumeru, akadiešu, hetu, babiloniešu un ēģiptiešu māla plāksnīšu ar tekstiem. Pateicoties tiem, kļūst zināms, kas bija tie, kuriem tika iemācīts rīkoties ar naudu, kas bija skolotājs, kāds bija un vēl joprojām ir viņa mērķis. Ne vairāk, un ne mazāk, kā Pasaules vara. Tas brīdis pienāks, kad tiks panākta vispasaules globalizācija. Jāna atklāsmes grāmatā ir teikts, ka tas gan turpināsies tikai dažus mēnešus.

Tagad gan atgriezīsimies pie krīzes. Mums visu laiku tika teikts, ka jādzīvo uz kredīta, visa Amerika tā dzīvojot, un tas esot normāli. Neviens kredīts nav normāla parādība. To šodien varam saklausīt Baraka Obamas runās. Viņš aicina nedzīvot no kredītiem, bet veidot uzkrājumus. Diemžēl par vēlu. Kredīts ir velnišķīgs izdomājums, lai vesels sabiedrības slānis likumīgi varētu aplaupīt pārējos. Mums netiek par darbu samaksāts tik, lai mēs varētu apmierināt savas ikdienas fiziskās un garīgās vajadzības. Ko tik mums nepiesola līzingā! Kredīta ņemšana ir pieļaujama tikai pamatlīdzekļu iegādei, un arī tad kreditoram jābūt valstij. Tā ir tikai ilūzija, ka valda parlaments un ministru kabinets. Reālā vara ir naudai. Politiskā teātra režisoram nav obligāti jāsež Saeimā. Ja nauda ir pietiekošā daudzumā, visu var dabūt gatavu pat ierindas biedrs. Atrasties amatā ir pat bīstami. Lembergs tiek tiesāts, kaut Ventspils tiek dēvēta par pilsētu ar nākotni. Tā patiešām ir piedzīvojuši uzplaukumu. Protams, arī Lembergs.

Pilnīgi visām pasaules valstīm ir milzīgi ārējie parādi. Arī bagātajām ASV. Uzdošu mājasdarbu- mēģiniet atrast kreditoru. Pateikšu priekšā, jums tas neizdosies. Ja kāds ir godīgi nopelnījis naudu un to viņam kādu laiku nevajag, tad kāds gan būtu grēks to aizdot kaimiņam? Kāpēc ir jāslēpjas? Izrādās, ka iemesli ir ļoti svarīgi.

Aizdota tiek **nereāla nauda**. Jāatdod turpretī pavisam īsta. Protams, ka tūlīt rodas jautājums:

Vai tiešām mūsdienās civilizētā pasaulē kaut kas tāds var notikt? Izrādās, ka pilnīgi likumīgi. Sākums šim velnišķīgajam plānam meklējams 1715. gadā Francijā, bet autors ir Edinburgā dzimušais skots Džons Lo. Divdesmit gadu vecumā viņam Londonā draudēja karātas, tāpēc bija jādodas bēgļu gaitās uz Holandi, vēlāk uz Itāliju, kuras tolaik bija lielākie finansu centri pasaulē. Lieti noderēja tēva skola, kurš bija izveicīgs zelta tirgonis. Lo 1708. g. Pārcēlās uz Parīzi un piedāvāja savus pakalpojumus Ludviķim 14'. Francija tobrīd pārdzīvoja dziļu finansu krīzi. Karalis nebija ar mieru ielaisties piedāvātajās mahinācijās un Dž. Lo izsūtīja no valsts. Minētajā 1715. gadā Ludviķis 14' nomira, par faktisko valsts galvu kļuva Orleānas hercogs Filips, jo troņmantnieks bija mazgadīgs. Hercogs atļāva Lo atgriezties ar šādiem vārdiem: *Ja Jūs sūta Dievs, palieciēt; ja velns, tad nepametiet mūs!*

Ko tad bija izdomājis Lo? Viss ģeniālais, kā izrādās, vienmēr ir vienkāršs. Ekonomikas attīstībai ir vajadzīga nauda. Bankas taustāmu naudu var kaut kur ieguldīt tikai tik, cik tās reāli ir. Lo izdomāja, ka vajag aizdot nevis reālu metāla naudu, bet izlaist kredītbilētes, kā tolaik sauca papīra naudu. Šis nosaukums uz papīra naudas zīmēm redzams vēl šodien. Apsviedīgais Džons nodibināja banku ar 15000 livru kapitālu, bet kredītbilētes nodrukāja par 75000 livriem. 1718. gadā Lo banka tika reorganizēta par Karalisko, tātad par valsts banku. Maisam gals bija vaļā. Sākumā šāda sistēma patiešām rada ekonomisko uzplaukumu. Kur tad slēpjas tās velnišķīgums?

Par neesošu naudu ražotās preces ir kaut kur jārealizē. Teritorija ir samērā ierobežota-Zemeslode. Nabagās valstis nespēj maksāt, turīgākām nevajag, jo ražo pašas. Nav vairs kur neesošu naudu apmainīt pret īstu!

Par mūsdienu finansu *ģēniju* (gan tikai pēc tagadējās krīzes iestāšanās) tiek nominēts bijušais ASV Federālās rezerves bankas priekšsēdis Alens Grīnspens. Britu vēsturnieks N. Fērgusons savā nupat 2006. g. izdotajā grāmatā *Naudas vara. Pasaules finansu vēsture*. Raksta: *1206. gadā pasaules kopprodukts sastādīja 47 triljonus\$, bet nereālas naudas kredītu summa bija 473 triljoni \$*. Tie ir Grīnspena *ģenialitātes* augļi. Te nu tam burbulim bija jāsprāgst, un tas

arī notika. Vienlaicīgi te parādās ASV bagātības avots.

Valstu likumdošanas it kā pieprasa bankām garantijas izsniedzamajiem kredītiem. Izrādās, šis *stingrās* prasības tiek likumīgi pildītas. Bankas viena otrai izsniedz sindicētos kredītus. Tā, protams, ir neesoša nauda.

Otrs veids, kā tiek *nodrošināti* izsniedzamie kredīti, ir banku seifos guļošie zelta krājumi. Pavisam nesen parādījās reklāma- grams zelta tikai par nieka Ls 12! Ko tas nozīmē? Ja kaut kas kļūst lēts, tad ir pārprodukcija! Šodien nav problēmu sintezēt jebkuru vielu. Jautājums ir tikai, vai tas atmaksājas. Ja iet runa par zeltu, tad to mākslīgi izgatavot ir pratuši visos laikos. Vairākos Eiropas muzejos glabājas mākslīgā zelta monētas. Tik tīrs zelts nav atrodamas nevienā raktuvē. Vienīgi Amerikas indiāņi ir sapratuši, ka tādām zeltam faktiski ir akmeņu vērtība. Ja kāds izceļ no jūras spāņu galeru ar zelta kravu, viņš automātiski kļūst par miljonāru. Patiesība ir tāda, ka tos miljonus mēs viņam dāvinām no saviem makiem. Ja mākslīgo zeltu finansu sistēmā iepludina ar mēru, tad var izdomāt dažādus gudrus skaidrojumus, kas attaisno inflāciju dažu % robežās. Tai ir pat nosaukums- plānotā inflācija. Nelaieme piezogas tad, ja naudas kāre ņem virsroku pār apziņu. Tad notiek tas, kas pašlaik notiek.

Bet joprojām tiek sludināts, ka dzīvojam demokrātiskā pasaulē, nekas labāks nevar būt! Kā, vai tad attīstība ir sasniegusi savu augstāko punktu? Tad jau miljoni turpinās mirt badā! Mani neapmierina apgalvojums, ka jebkuram ir pieejamas iespējas kļūt par miljonāru. Tas ir pats absurdākais, ko kāds var pateikt. Nu nevar visi būt Abramoviči tikai tāpēc vien, ka nepietiks vietu, kur novietot tik daudz jahtas ar helikopteriem un zemūdenēm uz borta! Akadēmiskie vēsturnieki tekstus uz māla plāksnītēm sauc par pasakām. Bet pasakas jau tāpēc ir pasakas, ka tās mums visu pasaka. Īstās pasakas mums ierindas biedru uzdevumā stāsta Saeimas deputāti un valdības ministri. Zīmīgi ir Dz. Kolāta vārdi: *Ieceļam labu cilvēku augstā amatā un tad skatāmies, kā viņš maitājas!*

29.03.09.

Jānis Siltāis

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde nodrošina iespēju deklarēt dzīvesvietu elektroniski, izmantojot portālā www.latvija.lv pieejamo e-pakalpojumu „Dzīvesvietas deklarācijas iesniegšana”.

Elektroniski iespējams deklarēt gan savu, gan sava nepilngadīgā bērna, aizbildnībā vai aizgādībā esošas personas dzīvesvietu.

E-pakalpojumā deklarācija tiek sagatavota, izmantojot īpašu tiešsaistes formu, un dzīvesvieta tiek deklarēta tiešsaistē. Tā kā dati tiek automātiski pārbaudīti Valsts Adrešu reģistrā un Iedzīvotāju reģistrā, tiek novērsta iespējamās kļūdas, un pakalpojuma saņemšanas process ir ātrāks un ērtāks.

Pakalpojuma izmantošanai nepieciešams VAS „Latvijas Pasts” izsniegts drošs elektroniskais paraksts. Informācija par e-paraksta saņemšanu pieejama mājaslapā www.e-me.lv.

Cēsu rajona padome
Vidzemes plānošanas reģions
AS „CATA”

uzaicina jūsu uzņēmumu piedalīties XV
uzņēmējdarbības izstādē

Cēsu uzņēmējs 2009
š.g. 24.-25. aprīlī a/s CATA telpās
Cēsīs, Poruka ielā 8

Tuvāku informāciju par piedalīšanos pa tālr.
64127907; 29110161; 29476373; 64127902
Pieteikties līdz 1. aprīlim.

LIELĀ TALKĀ!

„Varbūt, ka tieši stresa, krīzes un globālu pārmaiņu laikā, apziņa, ka esam mirstīgi un viegli ievainojami uzpeld no mūsu zemapziņas dzīlēm un liek pieņemt pareizos lēmumus?”

Tomēr mums ir jāatgādina pašiem sev, saviem tuvajiem un arī visiem laikabiedriem ar kuriem mums liktenis ir nolēmis dzīvot šajā laikā un telpā – tikai un vienīgu mūsu pašu rokās ir tas kā mēs dzīvosim un kā attieksimies pret apkārt notiekošo.

Cerība ir mūsu iekšējā sajūta un tā var mūsos mājot neatkarīgi no ārējiem apstākļiem. Mēs varam kultivēt visu pozitīvo un panākt, ka mūsu attieksme var izmainīt mūsu apkārtni.

Apkārtni var mainīt gan mūsu domas, gan mūsu darbi. Galvenais, lai mēs saprastu un gribētu to darīt un darītu to ar lielu mīlestību un cerību, - ka tikai un vienīgi mūsu rokās ir izlemt – kādi mēs esam, kādi mēs būsīm un ko atstāsim aiz sevis mūsu bērniem.”

Vaidavas pagasta pašvaldība aicina pagasta iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties talkā. Lūdzam iedzīvotājus būt aktīviem un apzināt nelegālās izgāztuves un infomēt pašvaldību par to atrašanās vietām. Pašvaldības teritorijā būs divi atkritumu savākšanas punkti: Skolas ielā 1, aiz pagasta padomes ēkas un Podzēnos, pie pagrieziena uz „Priednieku” mājām. Sīkāku informāciju par talkas norisi var iegūt zvanot uz Vaidavas pagasta pašvaldību izpilddirektori Mairitai Jirgensonei pa tālruniem 64284036 vai 20364858.

Uz tikšanos Lielajā Talkā - 18. aprīlī!

LIELDIENU IEŠŪPOŠANA

13.aprīlī Lieldienu iešūpošanas pasākums ezermalā pie šūpolēm.

Kultūras centrā „Vaidava” Lieldienas un 1. aprīlis senajās atklātnītēs un apsveikumu kartiņās – izstāde no restauratora – kolekcionāra G. Aumeiera kolekcijas.

Priecāsimies svētkos kopīgi!

Ripināsim olas, rīkosim olu kaujas, šūposimies, atcerēsimies tautas ticējumus, kas saistīti ar Lieldienām.

Svētki visas dienas garumā!

SIRSNĪGS PALDIES!

Pagasta padome pateicas

veikala „Jancis” īpašniekam

par dāsnumu, dāvinot cienastu
komunisma upuru piemiņas dienas pasākumu dalībniekiem!

Ticējumi par Lieldienu olām.

Kas olu bez sāls ēd, tas visu vasaru daudz melos. Kad Lieldienās olas zogot, tad zaglis paliekot tikpat pliks kā ola. Kad olas vāra, tad nevajag uguni pūst, lai tās neiet pušu. Lieldienās jāvāra olas tāpēc, lai augtu apaļš kā ola. Ja Lieldienās nemaina olas, tad cāļi nepadodas. Lieldienās olas ēdot, čaumalas jādrupina smalki, lai vistas labi dēj. Ja ar olām sitas Lieldienās, tad aug brangi zirgi. Lieldienās jāvāra olas, lai telītes labi barojas. Lieldienās olu ūdeni vajag liet pār sētu un sacīt: „Puž, puž vanagam acis ciet ar olu pervi!” Ja Lieldienu olām čaumalas labi atlec, būs labi lini. Gari lini aug tad, ja olas ir strīpainas. Lai vistas dētu labi olas, tad tās Lieldienu rītā jāsarojot ar sakapātām pupiņām un sakapātiem kartupeļim. Lieldienās olu čaumalas jāber caur vīrieša biksēm, tad vārnas cāļus neēd.

Priecīgas Lieldienas!